
Ahoooooooj! Vítáme vás u nového čísla! Máme tady léto, 
pololetky jsou za námi a jsou skoro prázdniny, ale my 
nesmíme nechat poslední dny školy bez dalšího čísla našeho 
jedinečného Dušana. V tomto čísle se můžete těšit na drby 
a brebty, sport nebo taky na zvíře v oblíbené rubrice 
Ochránci země. Potom tam máte též nějaké 
vypravování, něco o výletu do Prahy, rubriku 
Šroubky v jednom kuse, nějaký ten recept, dva 
články v rubrice Vojenské 
stroje, něco o Bajkalu a 
mnoho dalšího.  

A nezapomeňte na to, 
každý výtisk tohoto čísla je 
slosovatelný, můžete být 
vylosovaní a dostat 
nějakou cenu. Losování 
proběhne ve čtvrtek, den 
před vysvědčením. Tak si 
dobře zapamatujte číslo 
nahoře v rámečku.  Pěkně si to  
užijte  a přejeme hodně štěstí. 

Dušan už má léto, a tak vyrazil 
na koupaliště. Doufám, že se vám taky 
nestane takový trapas. 

 

marťan, Dortík 

 Červen 2024       XXV. ročník                                     číslo 5 

POČTENÍČKO PŘED PRÁZDNINAMI 

A sakra, já 
věděl, že na 

to koupaliště 
nemám chodit! 
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1. Bydlíte v bytě nebo v domě? 

P. uč. Chrástková: Bydlím v bytě 
v Ostravě. 
P. uč. Chvostek: Jsem staroveský rodák 
a žiju v rodinném domku. 

 
2. Jak dlouho vedete tento kroužek? 
P. uč. Chrástková: Vedla jsem ho dva 
roky před covidem a teď je to teda třetí 
rok, ve kterém pomáhám redaktorům 
s jejich články. 
P. uč. Chvostek: Možná to je stěží 
pochopitelné, ale 25 let – prostě od 
vzniku Dušana číslo 1 a od jeho prvního 
ročníku. Kdybych měl počítat páteční 
odpolední hodiny, které jsem 
s Dušanem strávil, došel bych asi 
k zajímavému výsledku. 
 
3. Co je vaše nejoblíbenější jídlo? 
P. uč. Chrástková: Mám ráda lasagně, 
grilovanou zeleninu, hamburger nebo 
„jen“ zapečené brambory. Nejsem moc 
vybíravá, pochutnám si skoro na všem. 
P. uč. Chvostek: Vůbec nejsem vybíravý, 
v podstatě každý oběd je pro mě 
bezezbytkový. Ale třeba takové maso na 
grilu a pak nějaký dobrý zákusek, to 
můžu. Někdy stačí jako skvělá večeře 

ROZHOVOR S… 

Jak dlouho vedou tento kroužek? Jaký článek je nejvíce zaujal po celou dobu, co 
tu pracují? To a ještě více se dozvíte v tomto článku.  

Zajímá to asi taky redaktory, takže tady jsou otázky na paní učitelku a pana 
učitele, kteří vedou Dušanovy zápisky. 

… našimi učiteli z Dušana 

jenom šťouchané brambory 
s osmaženou cibulkou a s podmáslím. 
 
4. Který žák vás nejvíce štve? 
P. uč. Chrástková: Haha  na to vám asi 
žádný učitel neodpoví, je to dost 
záludná otázka. A taky se vy, naši žáci, 
hodně rychle měníte, jeden školní rok 
může být s někým k nevydržení, a 
potom je to pohoda. Určitě to někdo má 
stejně s námi učiteli. 
P. uč. Chvostek: Na úplný seznam tady 
není dost místa. Jednodušší by bylo 
napsat seznam těch, kteří jsou vzorní 
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(ale i těch by byl docela pěkný seznam). 
Takže raději – nejmenovat… 
 
5. Který článek vás nejvíce zaujal? 
P. uč. Chrástková: V tomto roce se mi 
moc líbil rozhovor s kuchařkami, hlavně 
ten úvod se redaktorům moc povedl. A 
protože vím, kolik práce dá každý 
článek, tak nemůžu říct, že by se mi 
nějaký nelíbil. 
P. uč. Chvostek: V každém ročníku se 
najdou články nebo rubriky, které jsou 
pro mě bezvadné. Z dřívějších ročníků 
mám pořád v paměti recepty na jídla, 
psané ve staroveském nářečí, které 
vymyslela redaktorka Hanka. 
 
6. Máte vnoučata? 
P. uč. Chrástková: Mám tříletého syna, 
takže si na vnoučata ještě nějakou dobu 
počkám J 
P. uč. Chvostek: Mám čtyři bezvadná 
vnoučata a je to pro mě úžasný zdroj 
životní energie. 
 

7. Máte domácí mazlíčky? 
P. uč. Chrástková: Nemám, ale jako dítě 
jsem měla dvě andulky a králíčka. Taky 
jsme měli kočku, a když jsem byla větší, 
pořídili jsme si psa. 
P. uč. Chvostek: Vnoučata mají kočičku, 
tak se na tom trochu přiživuju. A stačí 
mi, že kamarádi mají nádherného a 
hodného labradora, kterého si občas 
můžu pohladit. 
 
8. Jak si spolu mezi sebou rozumíte? 
P. uč. Chrástková: Doplňujeme se, 
pomáháme si. Máme rozdělené úkoly, a 
aby časopis klapal, radíme se a 
přemýšlíme (i společně s redaktory), jak 
časopis oživit nebo vylepšit. 
P. uč. Chvostek: Není co dodat, ve dvou 
se to lépe táhne. Vím, o čem mluvím, 
loni jsem na to byl skoro sám. 
 
P. uč. Chrástková: Když si nás redaktoři 
vybrali pro rozhovor do posledního čísla, 
využiji toho a ráda bych něco dodala. 
Moc všem redaktorům děkuji za 
celoroční práci, není jednoduché makat 
ještě v pátek po obědě. Ale myslím si, že 
to stojí za to. Pokud je mezi čtenáři 
někdo, kdo váhá, jestli je dobrý nápad 
přihlásit se příští rok do redakce, ať za 
mnou klidně přijde. Spolu to třeba 
zjistíme. Přeji vám krásné prázdniny a 
v září k vám do tříd zase nakouknu 
s otázkou: „Kdo by chtěl být 
redaktorem školního časopisu?“  
 
My moc děkujeme a myslíme si, že je 
tohle asi jeden z nejzajímavějších 
rozhovorů. 

Suri18kata a Dortík 
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Dne 3. 5. 2024 se uskutečnil 
projektový den s tématem Jan 
Amos Komenský. Každá třída 
měla udělat nějaký úkol, my 
páťáci jsme měli nakreslit komiks 
s tématem ŽIVOT J. A. 
KOMENSKÉHO. Měli jsme se 
rozdělit do dvojic a v těch 
dvojicích jsme to měli kreslit. 
Potom nás po skupinách volali 
na šest stanovišť, ve kterých jsme 
měli plnit různé úkoly, např. 
poskládat puzzle, vyřešit 
osmisměrku atd. Potom jsme se 
šli do vestibulu podívat na 
výrobky ostatních tříd. Podle mě 
bylo nejlepší divadlo od 8. třídy. 

marťan 

UDÁLOSTI A KOMENTÁŘE 

PROJEKTOVÝ DEN—JAN AMOS KOMENSKÝ 
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6. a 7. třída dělala plakát na to, co vytvořil 
Jan Amos Komenský. Nadšení herci z 8. třídy 
vymysleli a zahráli divadlo o životě Jana 
Amose Komenského a 9. třída vymyslela 
stanoviště s různými úkoly pro ostatní žáky.  

Exotic 
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Dne 31. 5. 2024 se konal projektový den 
Letem světem a tentokrát jsme se vydali 
do Ameriky. Každá třída dělala nějaký úkol, 
který na konci prezentovala. Také byla venku 
na hřišti připravena stanoviště. A nakonec 
jsme měli hamburger a sušenku na oběd. Zde 
jsme pro Vás vybrali pár fotek. 

WORLD AIR FORCE 

UDÁLOSTI A KOMENTÁŘE 

LETEM SVĚTEM—AMERIKA 
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V rámci projektového dne jsme měli Den 
s animovanými postavami. Postavičky 
se objevily na všech kusech oblečení, 
někteří z nás se za ně i převlékli. 
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Takže. Ahoj. Já myslím, že si všichni pamatujete naši školní soutěž XIXA MÁ TALENT. 
No a já budu psát o přípravách. První zkouška proběhla v pondělí. Neznám přesná 

data zkoušek. U zkoušek byla paní 
učitelka Hermanová a paní ředitelka. 
Většinou nám zkouška trvala cca 
1 vyučovací hodinu. A tohle  se 
opakovalo ještě 4krát. Dvě zkoušky 
proběhly v hudebně a dvě ve 
vestibulu, kde se konala soutěž. 
Pokud jste byli na soutěži, tak 
doufám, že jste si to užili.  

Suri18kata 

UDÁLOSTI A KOMENTÁŘE 

Dušan má Xixu a Xixa má talent 

Samotná soutěž se uskutečnila 23. 4.  
Soutěže se zúčastnili malí, velcí, tlustí 
i tencí. Pro ty, co to neví, soutěž se 
dělí na dvě části. V první části 
vystupují jednotlivci a dvojce a ve 

druhé soutěží skupiny. Soutěž začala jako každý rok výběrem poroty, jako každý rok 
to byli dva učitelé a dva žáci deváté třídy. Jednotlivců a dvojic bylo dohromady 16 
a skupin bylo 6. V soutěži skupin se na prvním místě umístila 8. třída, která publiku 
zahrála divadlo. A v druhé 
soutěži jednotlivců a dvojic 
vyhrála Elen Štěpánová 
s Valentýnou Slámovou se 
svým gymnastickým 
vystoupením. 

Pokud jste se do 
soutěže zapojili, tak jste 
dostali sladkou odměnu. 
Doufám, že jste si soutěž 
užili a přeji hezký zbytek 
školního roku. 

Adron 
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Výlet deváťáků do Prahy 
Výlet začal ve Svinově ve čtyři hodiny ráno na nádraží, kde jsme nastupovali 

do RegioJetu. Cesta vlakem tam byla celkem v pohodě. Jakmile jsme přijeli 
do Prahy, tak jsme šli na pokoj si vybalit věci. Ubytování bylo celkem v pohodě až na 
to, že tam pár kluků dělalo binec, tak se stěhovali. Další den jsme šli na Petřínskou 
rozhlednu. Pak jsme šli na oběd. Přibližně k večeru jsme šli do Národního divadla. 
Dokonce se u Národního divadla srazilo auto s tramvají. Národní divadlo bylo 
nádherné, seděli jsme v galerii přibližně v posledních řadách. Další den ráno pršelo, 
jakmile se ten déšť trochu uklidnil, tak jsme šli ven na oběd a po obědě jsme šli na 
Neviditelnou výstavu, hodně doporučuji. Zase k večeru jsme šli do dalšího divadla. 
Do divadla 
Kalich na 
muzikál 
Srdcový král. 
Cesta zpátky 
vlakem byla 
trochu horší 
a ve dvě ráno 
jsme přijeli 
zpátky do 
Svinova. 

 

Napsal: 
anonymní 
deváťák 

Ahoj, zdravím vás a dnes vám chci popovídat o našem výletu 
s 6.A 6.B do Olomouce. 
Všechno to začalo tak, že jsme nastoupili do autobusu, který 
nás dovezl do Olomouce. Po 1,5 hodině jsme dorazili 
do Olomouce. A asi vás zajímá, co jsme viděli. Zaprvé vám 
řeknu, co jsme neviděli: sloup Nejsvětější Trojice. Potom jsme 
šli do Pevnosti poznání, kde mě to asi nejvíce bavilo. A náš 
program byl Postav si vlastní město. Potom jsme dostali 
rozchod po Horním náměstí. Na oběd jsme měli Mc'Donald 
a potom jsme jeli domů. A tohle byl konec našeho výletu 
do Olomouce, tak ahoj.         Napsal: Zrzek555 

Foto: WORLD AIR FORCE 

Olomouc očima páťáka 



10         Číslo 5/XXV. ročník 

 

Chřestýš rohatý (Crotalus cerastes) 
je druh jedovatého hada z čeledi 
zmijovitých. Vyskytuje se na jihozápadě 
USA a v severozápadním Mexiku. Jeho 
jméno v angličtině zní sidewinder podle 
charakteristického vlnivého, do strany 
směřujícího pohybu. IUCN ho považuje 
za málo dotčený druh, přičemž nejsou 
známy žádné zásadní hrozby, jimž by 
had musel čelit. 

Když jsem poprvé četla sidewinder, 
tak jsem to přečetla spider-wider  ☺. 

 

Stejně jako všichni chřestýši je 
i tento druh vybaven chřestítkem na 
konci ocasu. To je tvořeno 
zrohovatělými 
články kůže, 
s  nimiž 
v  případě 
ohrožení 
chřestýš 
pohybuje 
ocasem 
a vytváří 
tak zvuk.  

 

Na délku měří obvykle 34 - 82 cm, 
průměrně je to okolo 50 cm, přičemž 
samice bývají většinou poněkud větší 
než samci. Hmotnost se pohybuje mezi 
94 a 304 gramy, průměrně 250 gramů. 
Jedové zuby měří 5 až 8 mm. Jed je 
středně silný, jeho množství 
na chřestýše relativně malé a účinky na 
lidi nejsou příliš dobře zmapovány, 
protože k uštknutím dochází vzácně. 
K úmrtí nicméně může dojít. 

Jen jsem chtěla říct, že když 
zachrastí svým ocasem, chce naznačit, 
ať si s ním nezahráváte. 

 

Své jméno si chřestýš rohatý 
zasluhuje díky vyvýšeným šupinám nad 

očima, které připomínají rohy. Barva 
šupin může být krémová, prachově 

šedá, jemně žluto-hnědá, hnědá či 
černá. V rámci druhu bývají 

rozlišovány celkem tři 
poddruhy. 
Samé smutné barvy, chtělo 
by to červenou  nebo 

vínovou nebo krvavou. 
 

Chřestýš rohatý se nachází 
v několika státech USA, jde 

o Kalifornii, Arizonu, Nevadu a Utah. 
Dále žije v severozápadním Mexiku. 

Jeho typickým habitatem jsou pouštní 
a polopouštní oblasti, např. Mohavská 
a Sonorská poušť.  

OCHRÁNCI ZEMĚ 

Chřestýš rohatý 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hadi
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zmijovit%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mexiko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_svaz_ochrany_p%C5%99%C3%ADrody
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1lo_dot%C4%8Den%C3%BD_taxon
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ch%C5%99est%C3%BD%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kalifornie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arizona
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nevada
https://cs.wikipedia.org/wiki/Utah
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mexiko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mohavsk%C3%A1_pou%C5%A1%C5%A5
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sonorsk%C3%A1_pou%C5%A1%C5%A5
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Proč poušť, mohla tam být třeba 
pláž. 

K páření dochází obvykle na jaře. 
Březost trvá 4 až 5 měsíců. Samice rodí 
v průměru 10 a maximálně 18 mláďat. 

To je dost. 
 

K vrhu dochází většinou v letních či 
podzimních měsících a obvykle v noře 
po nějakém hlodavci či želvě. Malí hadi 
se rodí pokrytí membránami, jež krátce 
po porodu opouštějí. Jsou 15 až 20 cm 

dlouzí. V blízkosti matky zůstávají ještě 
asi 7 až 10 dní. Poté se poprvé svléknou 
a matku opouštějí. Pohlavní dospělost 
nastává po 2 až 3 letech. Ve volné 
přírodě se typicky dožívají 5 až 13 let, 
v zajetí to může být i více než 27. 

 

A to by bylo pro tentokrát vše, 
užijte si prázdniny, které budou 
za chvíli a hlavně ať vás poslouchají 
rodiče. Tak páčko . 

mini020413  

Říše: rostliny 
Třída: jednoděložné 
Řád: chřestotvaré 

Čeleď: amarylkovité 
 
Sněženka je 15-20 cm vysoká bylina. 

Podobně jako ostatní druhy sněženek 
má cibulku, 2-3 úzké listy se souběžnou 
žilnatinou, oboupohlavné květy a pod 
nimi 2 listeny, které jsou zcela srostlé. 

Štíhlý stvol nese jeden květ 
na stopce z šesti okvětních lístků 
ve dvou přeslenech, šesti tyčinkami 
a jedním pestíkem. Vnitřní okvětní lístky 
jsou téměř o polovinu kratší než vnější, 
většinou vykrojené a na koncích světle 
zelené. V České republice si můžeme 
splést sněženku pouze s mírně 
podobnou bledulí jarní. 

Výskyt ve střední Evropě 
na přirozených místech je už vzácný. 
Sněženka se hojněji vyskytuje 
v jihovýchodní a jižní Evropě a západní 
Asii. V průběhu staletí byla dovezena 

Sněženka podsněžník 

i do jiných častí světa (Severní Amerika). 
Roste zejména v humózní a vlhké půdě 
pod keři nebo mladými stromky 
na vlhkých loukách nebo v listnatých 
lesích (hlavně v lužních i ve smíšených). 
Běžně se pěstuje v zahradách nebo 
parcích. 

Napsal: Exotic 

Ilustroval: 

Adron 



12         Číslo 5/XXV. ročník 

 

ŠROUBKY V JEDNOM KUSE 

Ahoj, vítám vás u Šroubků v jednom 
kuse a dnes to bude velké, krásné 
a legendární - bude to Antonov 225 
Mrija. 

An-225 neboli Mrija je vyrobený 
v Sovětském svazu (na Ukrajině) a váží 
640 tun, jeho délka je 84 metrů a  výška 
je 18 metrů a taky má šest motorů. Bylo 
to největší letadlo na světě, a proč bylo 
(a už není) se právě teď dozvíte. 

Bylo 24. února 2022 a ten den začala 

ruská invaze na Ukrajinu, kde se 
zaútočilo na letiště Hostomel a kde taky 
Rusové zničili jednu jedinou Mriju. 

Ale mám dobré zprávy! Na tajném 
místě se staví nová Mrija.  

A to by bylo asi vše ode mě jako 
redaktora, protože odcházím na gympl, 
takže moji rubriku bude dělat WORLD 
AIR FORCE. 

Takže naposledy ahoj! 
Zrzek555 

AN-225 Mrija 

VOJENSKÉ STROJE 

Eurofighter je dvoumotorový víceúčelový letoun s deltou křídlem a „kachními 
plochami“  - bruh, to slyším poprvé… No, ale zpět k věci. 

Tyto letouny se vytvořily ve Spojeném 
království a vytvořili k nim i vlastní 
letadlovou loď. Jelikož letoun dokáže 
přistát i na letadlové lodi, hodně ho užívá 
Velká Británie a další evropské země 
(třeba i ČR).  
Dokáže letět až mach 1, posádku tvoří až 
2 osoby. S délkou 52 stop, rozpětím 35 
stop a výškou 17 stop jde o jeden 

Eurofighter typhoon 
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Teroristické útoky 11. září 2001 

Teď si asi myslíte, že to není 
vojenské téma, a to je 
pravda, ale chci o tom 
napsat. 

Takže, budeme této 
události říkat 911, protože 
celý název je moc dlouhý, ale 
zpět k věci. 

Takže, představte si: je 11. září, 
8:13 hodin ráno, probudíte se 
a najednou slyšíte letadla hrozně nízko, 
a pak takovou ránu, že vás to na chvíli 
ohluší. Uvědomíte si, že něco někam 
narazilo, kouknete se z okna a vidíte 
severní budovu Světového obchodního 
centra v New Yorku v plamenech 
a s dírou. A za chvíli další letadlo narazí 
do té jižní. A pak slyšíte ve zprávách, že 
další letadlo naletělo do Pentagonu, 
a potom, že se další snažilo naletět do 
Bílého domu, ale kvůli vzpouře 
cestujících se to naštěstí nepovedlo. 
V 10:03 ty útoky skončí, 2 996 lidí je 
mrtvých a za to všechno může (podle 
mě) jeden člověk, Usáma bin Ládin. 
Tomu se má říkat hromadná vražda, a 
to nemyslím jako vtip. 

Tyto útoky se zapsaly do  historie jak 
dobře, tak špatně. V letectví se to 
zapsalo doslova extrémně. 

Pokud někdo ví, jak vypadala letiště 
před touto událostí a jak teď, je to 
extrémní rozdíl. Teď jsou na letištích 
rentgeny, kontroly, policie, a dokonce 
jsou na každém letišti stejné kontroly. To 
vše proto, aby se nic podobného 
neopakovalo. 

z nejmodernějších stíhacích letounů 
dneška. Jestli chcete nějaké 
srozumitelnější údaje o jeho rozměrech, 
zapojte svoje znalosti matematiky: 
1 stopa je 30,48 cm. 

Hmotnost je maximálně 23 500 kg a 
prázdné letadlo váží 11 150 kg. Pohon 
tohoto letadla tvoří motor EJ200, je 
vyvinutý společností Eurojet Turbo 
GmbH, 

Děkuji vám za váš čas a zájem 
o článek. Doufám, že vám čtení přineslo 
zajímavé informace o leteckých silách. 
Pokud máte další otázky nebo zpětnou 
vazbu, neváhejte mě kontaktovat. Vaše 
podpora a zájem jsou pro mě velkou 
motivací.  

S pozdravem                                                                                 

WORLD AIR FORCE 

Ilustroval: Zrzek555 
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Pluto (trpasličí planeta) je největší 
a po Eris druhou nejhmotnější 
známou trpasličí planetou sluneční 
soustavy. Zároveň se jedná o deváté 
největší a desáté nejhmotnější známé 
těleso, které obíhá přímo okolo Slunce. 

Teď zkusím mými slovy: Pluto je 
trpaslík velký jako sýr a je druhá  
neznámá sluneční těleso. Tak co? 
Doufám, že jsem to napsala dobře. Tak 
jdeme dál, konec legrací. 

 

No, a jestli vás to zajímá, zde je 
soupis útočících letadel a jejich místo 
„DOPADU“. 

Tak to je vše.   
Zatím čau. 

WORLD AIR FORCE 

SPORT—TRIATLON 

TAJEMSTVÍ VESMÍRU—PLUTO 

11. září—pokračování 

AA 11 SEVERNÍ VĚŽ 

UA 175 JÍŽNÍ VĚŽ 

AA 77 PENTAGON 

UA 93 
CÍL: BÍLÝ DŮM 
NEÚSPĚCH 

Triatlon je individuální sport, 
ve kterém se vystřídají tři disciplíny: 
plavání, jízda na kole a běh. Patří mezi 
jeden z nejnovějších letních 
olympijských sportů. První triatlonový 
závod se uskutečnil roku 1974 
na olympiádě v Sydney.  

Má čtyři kategorie:  
Sprint triatlon - v němž se plave 750 

m, 20 km se jede na kole a běží se 5 km. 
Nejlepší dosažený čas byl 1:12 hod.  

Krátký (olympijský) triatlon – plave 
se 1,5 km, 40 km se jezdí na kole a běží 
se 10 km. Nejdelší dosažený čas byl 
tentokrát 1:45 hod.  

Střední triatlon (Half Ironman) - 
v něm se plave 1,9 km, kolo je 90 km 
a běh 21,1 km. Nejkratší dosažený čas 
byl 3:26 hod. 

Zbývá dlouhý triatlon (Ironman) - 
nejdelší a nejsložitější kategorie tohoto 
závodu. Plave se 3,8 km, cyklistická trať 
měří 180 km a běh je stejný jako 
maraton - 42,2 km. Nejlepší dosažený 
čas byl 7:21 hod.  

Takže gratulujeme všem vítězům 
i účastníkům těžkého sportu a to je 

pro dnešek konec.  
marťan 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Eris_(trpasli%C4%8D%C3%AD_planeta)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trpasli%C4%8D%C3%AD_planeta
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… k jezeru Bajkal 
 

Pokud si myslíte, že se o prázdninách 
jezdí jen do Chorvatska nebo po České 
republice, tak jste na omylu. Někdo 
může jet do Řecka, no a někdo k jezeru 
Bajkal.  

Jezero Bajkal je nejhlubší jezero a 
nejstarší jezero na světě. Nachází se 
v Rusku. Toto jezero je staré přibližně 25

SBAL SE... 

-30 milionů let. Hloubka jezera dosahuje 
až 1 642 metrů. V Bajkalu žije 1200 
druhů živočichů, z toho tři čtvrtiny jsou 
endemity. Jezero vzniklo z hluboké 
příkopové propadliny s rozlohou 31 500 
km2.  Délka jezera se uvádí kolem 636 
kilometrů a šířka od 27do 79,4 
kilometrů. Jezero Bajkal zahrnuje jednu 
pětinu povrchové sladké vody. 

Objev Pluta měl obrovský ohlas po 
celém světě. Lowellova observatoř, 
která měla právo těleso pojmenovat, 
obdržela z celého světa nesčetně návrhů 
na jméno (třeba Odin, 
Persephone, Erebos, Atlas, 
Prometheus). V hlasování 
nakonec astronomové 
jednomyslně vybrali 
Pluta,  jehož jméno 
navrhla jedenáctiletá 
školačka. 

Svolávám sýrobohy, 
sýrodina, sýrophona, 
sýrebose, sýras a sýretheus. 
Ňam, ňam, sýry zbožňuju, doufám, 
že i vy!!! 

Pluto má hmotnost 1,3×1022 kg, 
tj. asi 0,2 procenta hmotnosti Země, 
a jeho průměr byl dříve odhadnut na 
20 km, což je přibližně 66 % průměru 
Měsíce. Momentálně je největší známou 
trpasličí planetou.  

Nejradši bych ten text snědla, je 
nudný. Řekněte: text je sýr, text je sýr, 
text je sýr! 

Atmosféra Pluta je tvořena 
tenkou dusíkovou slupkou, obsahující 
malá množství methanu a oxidu 
uhelnatého. Tyto tři prvky se 

do atmosféry uvolňují ze zmrzlého 
povrchu. Atmosférický obal je 

přibližně 60 km silný. 
Předpokládá se, že výrazný 
vliv na atmosféru má 
protáhlá oběžná dráha 
Pluta. Čím více se 
vzdaluje od Slunce, tím 

více se plyny z atmosféry 
ukládají zmrzlé na povrchu. 

Když se Pluto naopak Slunci 
přibližuje, teplota pevného povrchu 
mírně stoupá, a zmrzlý materiál 
znovu roztaje.  

Plutovy měsíce jsou: CHARON, 
HYDRA, NIX, KERBEROS A STYX. 

Teď budu mluvit já: CHARONHYD 
RANIXKERBEROSASTYX. 

No a pro tento školní rok se 
rozloučíme. NAVŽDY! (= na prázdniny) 

Psala naposledy za tento školní rok 
mini020413 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%93din
https://cs.wikipedia.org/wiki/Persefona
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atmosf%C3%A9ra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dus%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oxid_uhelnat%C3%BD
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VŠEZNÁLEK 

Celé povodí jezera má rozlohu 
557 000 km2 a ústí do něj 336 řek a 
říček. Voda v Bajkalu má objem 23 000 
km3. Protože se jezero nachází na 
horách, hladina má nadmořskou výšku 
456 metrů nad mořem.  

Srážky na severu jezera se pohybují 
okolo 200-350 mm a na jihu okolo 500–
900 mm. Teplota vzduchu v lednu 
dosahuje -19o C a v srpnu 11 oC. Voda 
má na povrchu 9-12 oC a u břehu někdy 
až 20o C. V lednu jezero rozmrzá a led 
může být tlustý až 115 cm. Na jezeru je 

27 ostrovů o rozloze 730 km2. V oblasti 
Bajkalu je rozvinutý těžební a papírenský 
průmysl, výstavba lodí, zpracování ryb a 
rybolov. Prvním člověkem, co přeplaval 
Bajkal, se v roce 1990 stal 
československý dálkový plavec Ján 
Novák. 

Na závěr bych shrnul, že jezero 
Bajkal je velmi zajímavé jezero. Je také 
turistickým letoviskem a doporučuji se 
tam někdy zajet podívat.  

Veronika, 8. třída 
Přepsal: Adron 

6.B psala ve slohu vypravování, takže jsme vzali dvě, co se nám líbila, a přepsali 
do Dušana, tak si to užijte. A přidali jsme báseň, ve které se sedmáci snažili 

napodobit poezii Jakuba Demla. 

Můj špatný den aneb zlomená ruka 
Bylo jednou letní ráno v srpnu. Bylo to obvyklé ráno, nasnídala jsem se a pak 

jsem šla ven. Asi okolo třetí byla u mě kamarádka. Byly jsme na zahradě, vylezly 
jsme na strom na jabloň, ale nebyl to moc velký strom, takový střední, no a lezly 
jsme dál až na nějakou větev, no a pak to začalo. „Bum!“ Spadla jsem na zem. „Au!“ 
Spadla jsem přímo na pravou ruku, no spíš jsem ji zalehla. S pláčem jsem šla domů a 
v tom breku jsem nějak poslala kamarádku domů, řekla jsem: „Běž domů Naty!“ Šla 
jsem domů a pořad jsem brečela, zůstala jsem na chodbě a taťka rychle přiběhl a 
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Moje rozseknuté obočí 
Bylo jedno krásné ráno. Všichni se hezky vyspali, ptáčci zpívali, ale já pravý opak. 

Jednoho dne ve školce roku 2016 jsem si donesla panenku, byla hezká, blonďatá, 
usměvavá. Pak se ztratila… ale našla se. Teda našla jsem ji já, ale s rozseknutým 
obočím. Měli jsme ve školce dřevěnou lavičku, no a pod ní byla ta moje panenka. 
Rozběhla jsem se za ní a „křáp“. Moje obočí bylo rozseknuté. Všude spousta krve, 
zmatku. Paní učitelka mě držela před zrcadlem a řekla: „Nelinko maminka tu bude 
hned, jak to půjde“. Myslela tím dvacet minut. A hned jsme jeli k doktorovi. 
Dopadlo to tak, že jsem měla v sobě pět injekcí a dva stehy. Od té doby nejsem 
zbrklá a vše dopadlo dobře (naštěstí ☺). 

Zazvonil zvonec a hororu je konec.  
 Přepsal: Dortík  

Autor: Nela, 6.B 

Orchidej 

Zeď, která vzrůstá  
podepřená tenkými city 

 smíchaná s několika přehnanými 
či předstíranými emocemi, 

které pýchou vzrůstají až k nebi,  
vyzařuje krásu a vůni, 
kterou nelze vyjádřit  

nebo zachytit  
jednou  

obyčejnou  
větou. 

 
Julie, 6.B 

Přepsal: Adron  

obvázal i ruku, pak zavolal mamce, ať přijede rychle domů, byla totiž v práci. Jak 
přijela, jeli jsme do nemocnice do Frýdku-Místku. Jak jsme přijeli, hned jsem šla na 
rentgen a pak k doktorovi. Ten zjistil, že mám zlomené obě kosti! No dal mi 3 injek-
ce do ruky a pak mi to rovnal - „křupl“. Měla jsem to narovnané, a pak mi dal sádru 
a jeli jsme domů.  

Tereza, 6.B 
Přepsal: marťan 
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KROUŽKY 

Natálie ze 7.B nám ve svojí slohové 
práci napsala, jak se vaří špagety 
s rajčatovou omáčkou. 

 

CO BUDETE POTŘEBOVAT:  
Hluboký hrnec, středně velkou 

pánev, vařečku, cedník 
Slunečnicový olej, 1 stroužek 

česneku, cibuli 1 ks, rajčata v plechovce 
400 g, sůl a pepř, chilli, bazalku 
a parmazán (pokud něco nemáte rádi, 
nemusí to tam být). 

Dušanovy zápisky známe všichni, tak proto budu psát o kroužku  

DUŠANOVY ZÁPISKY. 
V Dušanovi si rozdělíme, co budeme psát. Každý píšeme, co chceme. Každý něco 

dělá. Buď redaktor píše sám, nebo dva i tři redaktoři jeden článek. Taky se tady 
kreslí nebo skenují obrázky. Tak a to je vše, co si pamatuju. Dušan bude i příští rok, 
budeme hledat redaktory, tak snad se nějací nadšenci přihlásí. A doufáme, 
že budete vhazovat drby do Dušanovy schránky a že nás budete číst i příští rok. 

čiči 

RECEPTY ŠÉFKUCHAŘE SEDMÁKA 

Špagety s rajčatovou omáčkou 
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DRBY A BREBTY 

V 1. třídě v hodině psaní v písance děti 
přepisují věty: Žába je zelená. Žába umí 
kvákat. Jeden žák přinese: Žába umí 
kakat. A co na to paní učitelka? „Ano 
děti, všechny zvířátka to umí, ale musíte 
číst pozorně.“ 
 

2. třída — jaké perličky napsali žáci do 
písemky? 
 špatně vidí, neslouží mu dobře srdce. 
 špatně slyší, neslouží mu dobře 

žaludek 
 necítí žádné vůně, má špatně nohy. 

 

Dušan komentuje: „Asi 
někdo špatně viděl na tu 
písemku nebo poslouchal 
paní učitelku žaludkem?“ 
 
 

Ve čtvrté třídě se paní učitelka zeptala, 
jaké máme ptáky, kteří se skloňují podle 
vzoru pán. Žák se pořád hlásí a breptá 
KŘEČEK BEZ KŘEČKA! 

Dušan komentuje: 
„Kamaráde, to bych 
chtěl vidět toho křečka 
létat!“ 
 

5. třída — v testu na téma období 
lidského života žák napsal: Školák je 
zcela odkázán na péči své matky, 
brouká si a usmívá se. 
Dušan komentuje: „Hele, už nemám 
slov.“ 
 

Pan školník jedné redaktorce říkal, že 
paní uklízečka při úklidu na záchodech 
(dívčích) našla takový ten hygienický 
sáček v koši a něco v něm bylo. Myslela 
si, že to je shnilý banán. Tak to vzala do 
ruky, že to vyhodí, a nakonec se 
ukázalo, že někdo vykonal potřebu do 
toho sáčku. 
Dušan komentuje: „No tak tohle bych 
radši nečetl.“ 

Suri18kata, čiči 

a opékejme 2-4 min. nebo dokud cibule 
nezměkne. Pak přidáme rajčata 
z plechovky a vařečkou je rozčtvrtíme na 
menší kousky. Poté podle chuti osolme 
a opepřeme a necháme 5 min. 
zhoustnout. Poté přecedíme špagety 
a potom vmícháme hotové špagety. 

A MÁME HOTOVO, 
DOBROU CHUŤ! 

 
Přepsala: mini020413 

Ilustrovala: Natálie, 7.B  

POSTUP: 
Nejprve si nachystáme hluboký 

hrnec na špagety, který naplníme 
vodou.  Hrnec dáme vařit na plotnu. 
Postupně do hrnce dáme špagety vařit. 
Necháme je 4-10 min. vařit. Vytáhneme 
středně velkou pánev a rozpálíme 
plotnu na střední plamen. 
Potom si nakrájíme cibuli na 
kostičky. Buďte opatrní! 
Přidáme do pánve olej, 
cibuli, česnek a trochu chilli 
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OSMISMĚRKA 

REDAKČNÍ RADA 

Vydává ZŠ Stará Ves nad Ondřejnicí pro vlastní potřebu školy.  
Všechny fotografie a grafika jsou původní tvorbou redakční rady a žáků ZŠ. 

Své příspěvky předávejte redaktorům nebo vhazujte do schránky ve vestibulu. 

Hynek Boháč—Exotic 
Ondřej Pilát—Adron 
Ela Dorotíková—Dortík 
Viktor Jančák—Zrzek555 
Sofia Pallo—mini020413 

Martina Hutěčková—marťan 
Maxim Marek—WORLD AIR FORCE 
Victoria Sporinská—čiči 
Sarah Vítová—Suri18kata 

P K O Y R H A 

R O L P E T N 

Á O N U Ó E I 

Z N B K C J L 

D L A Á Š É Z 

I O Z N T K R 

N V É O O L M 

Y Y N ☻ ♥ ☺ Z 

Tak, a je tu poslední osmisměrka. Možná vás zklamu, protože tato není výherní 
(tentokrát je v losování zařazeno celé číslo tohoto časopisu). Ale to neznamená, 
že nestojí za to ji aspoň vyzkoušet.  

Suri18kata ♥ 

Hledej tato slova: 

bazén 

hry 

jó 

léto 

nákupy 

prázdniny 

teplo 

tábor 

volno 

zmrzlina 

Blíží se nám  ______________________________________________ 


